
2013학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 265,292 279,941 -14,649

1.교 육비특별회계이전수입 265,292 279,941 -14,649

1.교 육비특별회계전입금수입 265,292 279,941 -14,649

1.학교 회계전입금 265,292 279,941 -14,649

1.학교 운영비전입금 265,292 0 0표준학교 운영비 : 265,292,000원 × 1교  = 265,292,000

2.자체수입 60,305 161,311 -101,006

1.학부모부담수입 55,141 158,439 -103,298

1.등록금 33,542 33,707 -165

1.학교 운영지원비 33,542 33,707 -165

1.학교 운영지원비 33,542 0 0
학교 운영지원비 : 50,400원×177명×4분기

×94/100=
33,542,000

2.수익자부담수입 21,599 124,732 -103,133

1.급식비 5,700 110,448 -104,748

1.급식비 5,700 0 0급식용우유대금 : 380원×100명×150일= 5,700,000

2.수련활동비 0 1,350 -1,350

3.졸업앨범대금 3,332 2,788 544

1.졸업앨범대금 3,332 0 0졸업앨범제작 : 68,000원×49명= 3,332,000

4.교 과서대금 12,567 10,146 2,421

1.교 과서대금 12,567 0 0교 과서 1,2,3학년 : 71,000원×177명= 12,567,000

2.행정활동수입 5,164 2,872 2,292

1.사용료및수수료 764 872 -108

1.사용료및수수료 764 872 -108

1.사용료 100 0 0사용료 : 10,000원×10회= 100,000

2.수수료 664 0 0입학수험료 : 8,000원×83명= 664,000

2.기타행정활동수입 4,400 2,000 2,400

1.이자수입 4,000 1,500 2,500

1.이자수입 4,000 0 0정기 및 기타예금이자 : 400,000원×10회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 400 500 -100

1.기타행정활동수입 400 0 0기타행정활동 : 100,000원×4회= 400,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목
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3.기타수입 0 5,000 -5,000

1.전년도이월금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

세입합계 325,597 446,252 -120,655
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2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,368 31,784 2,584

1.교 직원 복지 및 역량강화 12,348 9,764 2,584

1.교 직원연수 11,564 8,980 2,584

1.자율연수 7,158 0 0

1.운영수당 1,200 0 0교 육계획반성회 특강비  600,000원×2회= 1,200,000

2.교 육운영비 3,810 0 0
교 육계획반성회 숙박비  150,000원×7실

×2회=
2,100,000

교 육계획반성회 플래카드  30,000원×2개= 60,000

교 육계획반성회 차량임차료  600,000원×2

회=
1,200,000

신년도교 육계획수립 협의회 숙박  150,000

원×3실=
450,000

3.일반업무추진비 2,148 0 0
교 육계획반성회 협의회비  30,000원×28명

×2회=
1,680,000

신년도교 육계획수립 협의회비  30,000원

×13명=
390,000

신년도교 육계획수립 협의회 다과  3,000원

×13명×2회=
78,000

2.교 원연수 2,990 0 0

1.일반수용비 2,990 0 0교 육경비  130,000원×23명×1회= 2,990,000

3.교 직원 워크샵 1,416 0 0

1.운영수당 1,200 0 0특강 강사료  600,000원×2회= 1,200,000

2.교 육운영비 60 0 0플래카드  30,000원×2회= 60,000

3.일반업무추진비 156 0 0특강 다과회비  3,000원×26명×2회= 156,000

2.교 직원복지 784 784 0

1.특근매식비 784 0 0

1.교 직원복지비 784 0 0특근매식비  7,000원×28명×4회= 784,000

2.교 직원기타보수 22,020 22,020 0

1.학교 운영지원비수당 22,020 22,020 0

1.교 원연구 비 17,580 0 0

1.학교 운영지원비수당 17,580 0 0기본연구 비  60,000원×21명×12월= 15,120,000

학생지도비  5,000원×21명×12월= 1,260,000

부장교 사  5,000원×10명×12월= 600,000

교 감  20,000원×1명×12월= 240,000
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교 장  30,000원×1명×12월= 360,000

2.행정직제수당 4,440 0 0

1.학교 운영지원비수당 4,440 0 0일반직  65,000원×2명×12월= 1,560,000

기능직 및 학교 회계직  55,000원×4명×12

월=
2,640,000

행정실장  20,000원×1명×12월= 240,000

2.학생복지/교 육격차 해소 35,906 137,599 -101,693

1.급식 관리 5,700 110,448 -104,748

1.학교 급식관리 0 4,752 -4,752

2.비조리교 급식운영 0 105,696 -105,696

3.우유대금 5,700 0 5,700

1.우유대금 5,700 0 0

1.우유대금 5,700 0 0급식용 우유대금  380원×100명×150일= 5,700,000

2.보건 관리 10,807 10,717 90

1.학생안전관리 766 766 0

1.학교 안전공제회관리 766 0 0

1.학생복지비 766 0 0학교 안전공제회비  4,300원×178명= 766,000

2.학교 환경위생관리 6,295 6,295 0

1.먹는물관리 4,595 0 0

1.일반수용비 4,595 0 0정수기유지보수  350,000원×12월= 4,200,000

수질검사료  14,100원×7대×4회= 395,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질관리  600,000원×1회= 600,000

3.학교 방역관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교 사내소독  160,000원×5회= 800,000

4.저수조청소 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0저수조청소  150,000원×2회= 300,000

3.학생건강관리 1,996 2,306 -310

1.학생건강검사 1,996 0 0
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1.학생복지비 1,996 0 0
건강검사1학년  (21,000원×65명)+(6,100

원×25명)=
1,518,000

구 강검사  25,000원×3학급= 75,000

소변검사  1,000원×115명= 115,000

결핵검사  2,500원×115명= 288,000

4.보건실운영 1,750 1,350 400

1.약품구 입 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0약품구 입  20,000원×25종= 500,000

2.보건실일반운영 300 0 0

1.일반수용비 100 0 0침구 세탁비  50,000원×2회= 100,000

2.교 육운영비 100 0 0보건실 기구 구 입비  50,000원×2종= 100,000

3.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  50,000원×2회= 100,000

3.보건교 육 650 0 0

1.운영수당 300 0 0교 육강사료  100,000원×3회= 300,000

2.교 육운영비 150 0 0보건교 육 교 재교 구 비  50,000원×3종= 150,000

3.일반업무추진비 200 0 0교 육 협의회비  100,000원×2회= 200,000

4.정서행동특성검사 300 0 0

1.기타공공요금 150 0 0우편요금  50,000원×3종= 150,000

2.학생복지비 150 0 0검사비  50,000원×3종= 150,000

3.학생 장학 지원 3,500 3,500 0

1.학생장학금지원 3,500 3,500 0

1.학생장학금지원 3,500 0 0

1.학생복지비 3,500 0 0신입생,재학생장학금  500,000원×7명= 3,500,000

4.기타 학생복리 서비스 15,899 12,934 2,965

1.졸업앨범제작 3,332 2,788 544

1.졸업앨범제작 3,332 0 0

1.교 육운영비 3,332 0 0졸업앨범제작비  68,000원×49명= 3,332,000

2.학생교 과서구 입 12,567 10,146 2,421

1.교 과서 구 입비 12,567 0 0
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1.교 육운영비 12,567 0 0교 과서 1,2,3학년  71,000원×177명= 12,567,000

3.기본적 교 육활동 51,955 44,296 7,659

1.교 과 활동 17,875 15,163 2,712

1.영어교 과활동 480 550 -70

1.교 과운영 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0수업재료 물품구 입  50,000원×6학급= 300,000

2.영어과교 수학습운영 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0영자신문구 독  15,000원×12개월×1부= 180,000

2.기본교 수학습활동지원 270 380 -110

1.교 사용지도서 구 입 270 0 0

1.교 육운영비 270 0 0교 사용 지도서 구 입  30,000원×9명= 270,000

3.국 어교 과활동 300 350 -50

1.교 과운영 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0백일장대회상품비  100,000원×1회= 100,000

각종교 외대회 참가  20,000원×5회= 100,000

교 육용 재료 구 입비  10,000원×10종×1회

=
100,000

4.수학교 과활동 150 150 0

1.교 과운영 150 0 0

1.교 육운영비 150 0 0교 육용품 및 재료구 입비  30,000원×5종= 150,000

5.과학교 과활동 1,875 2,265 -390

1.과학교 과운영 1,675 0 0

1.교 육운영비 675 0 0실험재료비  75,000원×9반= 675,000

2.비품구 입비 1,000 0 0실험장비  200,000원×5종= 1,000,000

2.학습준비물지원 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0학습준비물 구 입  100,000원×2종= 200,000

6.예체능교 과활동 2,000 3,200 -1,200

1.음악교 과활동 1,900 0 0

1.교 육운영비 1,900 0 0피아노 조율비  200,000원×2대×1회= 400,000
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교 육용 재료 구 입비  50,000원×9종×2회= 900,000

교 구 유지 보수비  50,000원×4종×2회= 400,000

대회출전비  10,000원×20명×1회= 200,000

2.미술교 과활동 100 0 0

1.교 육운영비 100 0 0미술부운영비  10,000원×10명= 100,000

7.가정교 과활동 3,002 2,400 602

1.교 과활동 3,002 0 0

1.교 육운영비 3,002 0 0실험실습비  40,000원×62명= 2,480,000

교 육용소모품비  3,000원×62명×2회= 372,000

가정교 사연수비  150,000원×1명= 150,000

8.실과교 과활동 2,000 1,850 150

1.필기면제검정 지도 1,650 0 0

1.운영수당 450 0 0지도수당 강사료  30,000원×15시간= 450,000

2.교 육운영비 1,200 0 0
자격증응시료지원비  12,000원×50명×2회

=
1,200,000

2.사무능력우수학생시상 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0상품구 입비  5,000원×40명= 200,000

3.상업교 육회비 150 0 0

1.교 육운영비 150 0 0상업교 육회비  150,000원×1명= 150,000

9.외국 어교 과활동(중국 어) 0 318 -318

10.사회교 과활동 300 300 0

1.교 과활동 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0
교 육용 재료 구 입비  10,000원×10종×3회

=
300,000

11.기타교 과활동 400 400 0

1.학생평가관련물품 400 0 0

1.교 육운영비 400 0 0OMR 카드 및 봉투  200,000원×2상자= 400,000

12.학력 신장 3,000 3,000 0

1.특별보충지도비 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
특별보충지도 강사료  30,000원×25시간

×2반=
1,500,000
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2.부진아지도비 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
부진아지도 강사료  30,000원×25시간×2

반=
1,500,000

13.중국 어교 과활동 318 0 318

1.교 과운영 318 0 0

1.교 육운영비 318 0 0
교 구 소모품 및 교 육용재료 구 입  (50,000

원×3종)+(2,000원×84명)=
318,000

14.한문교 과활동 318 0 318

1.교 과운영 318 0 0

1.교 육운영비 318 0 0
교 구 소모품 및 교 육용재료 구 입  (50,000

원×3종)+(2,000원×84명)=
318,000

15.특수교 육교 과활동 3,462 0 3,462

1.교 과운영 900 0 0

1.교 육운영비 900 0 0교 재구 입비  20,000원×6명×5회= 600,000

색연필외 20종구 입  10,000원×10종= 100,000

장애이해외 10종구 입  10,000원×20종= 200,000

2.사회적응훈련 1,800 0 0

1.교 육운영비 1,800 0 0
목공소활동외 10종구 입  10,000원×6명

×10회=
600,000

현장체험비  20,000원×6명×10회= 1,200,000

3.사회통합교 육 162 0 0

1.교 육운영비 162 0 0친구 의날초청행사경비  81,000원×2회= 162,000

4.평가운영 600 0 0

1.교 육운영비 600 0 0OMR카드 구 입  200,000원×3회= 600,000

2.창의적 체험활동 34,080 29,133 4,947

1.환경정리활동 2,450 2,150 300

1.학급환경정리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교 실환경정리용품  50,000원×9반= 450,000

환경정리우수학급시상  150,000원×3반= 450,000

2.교 내외환경정리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교 내외환경정리물품  150,000원×2회= 300,000

3.청소용품구 입 1,250 0 0
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1.일반수용비 1,250 0 0청소용품구 입  25,000원×25종×2회= 1,250,000

2.각종행사활동 0 6,355 -6,355

3.학생자치활동 0 3,200 -3,200

4.학생생활진로지도 1,850 0 1,850

1.진로지도활동 1,850 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  100,000원×6회= 600,000

2.교 육운영비 1,250 0 0
교 육용재료구 입비  (5,000원×70개

)+(4,000원×5종×20개)=
750,000

진로포트폴리오 우수작시상  10,000원×5

명×3개학년=
150,000

직업카드  70,000원×5세트= 350,000

5.교 과재량활동 0 7,388 -7,388

6.학생수련활동 0 2,340 -2,340

7.학급교 육활동경비 2,700 2,700 0

1.학급 교 육활동 경비지원 2,700 0 0

1.교 육운영비 2,700 0 0학급 교 육활동 경비  300,000원×9학급= 2,700,000

8.창의적 재량활동 0 5,000 -5,000

9.자율활동 17,280 0 17,280

1.과학경연대회 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0과학행사용준비물  100,000원×2종= 200,000

2.학생간부수련 3,140 0 0

1.교 육운영비 3,140 0 0차량임차료  550,000원×1대×2회= 1,100,000

위탁교 육비  55,000원×30명= 1,650,000

간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

식비  7,000원×30명= 210,000

3.학생회활동지원 1,100 0 0

1.학생복지비 1,100 0 0학생회장선거 운영비  100,000원×2회= 200,000

학생회자치활동운영비  150,000원×3회= 450,000

선도부운영비  150,000원×3회= 450,000

4.현장학습 4,100 0 0
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1.교 육운영비 4,100 0 0현장체험학습 차량비  700,000원×5대= 3,500,000

현장체험학습 입장료  3,000원×200명= 600,000

5.체육대회 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0체육대회 운영비  10,000원×100명= 1,000,000

6.학생체력평가 100 0 0

1.교 육운영비 100 0 0
체력검사 준비위원 간식비  5,000원×20명

=
100,000

7.입학식 및 졸업식 행사운영 4,040 0 0

1.교 육운영비 4,040 0 0행사용품구 입  20,000원×101명×2회= 4,040,000

8.학교 축제 3,600 0 0

1.교 육운영비 3,600 0 0행사용품구 입  100,000원×36종= 3,600,000

10.동아리 활동 8,200 0 8,200

1.준거집단 활동 8,000 0 0

1.학생복지비 8,000 0 0
동아리및청소년단체 활동경비  500,000원

×16부서=
8,000,000

2.학교 스포츠클럽활동 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0운영비  10,000원×20명= 200,000

11.봉사활동 1,600 0 1,600

1.봉사활동운영 1,600 0 0

1.교 육운영비 1,600 0 0봉사활동 위문비  50,000원×16부서×2회= 1,600,000

4.선택적 교 육활동 3,045 10,245 -7,200

1.직업교 육 3,045 7,995 -4,950

1.직업교 육운영 3,045 4,275 -1,230

1.상업실무능력경진대회 3,045 0 0

1.교 육운영비 3,045 0 0대회운영비  3,045,000원×1회= 3,045,000

2.진로체험지도운영 0 3,720 -3,720

2.기타 선택적 교 육활동 0 2,250 -2,250

1.기타선택적교 육활동 0 2,250 -2,250

5.교 육활동 지원 51,527 67,549 -16,022

1.교 무업무 운영 12,247 31,549 -19,302
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1.교 무학사운영 825 21,534 -20,709

1.교 무학사운영 825 0 0

1.교 육운영비 525 0 0출석부 구 입  25,000원×9권 = 225,000

교 무수첩  15,000원×20권 = 300,000

2.일반업무추진비 300 0 0위원회 협의회비  50,000원×6회= 300,000

2.교 육과정운영 4,500 5,715 -1,215

1.교 육과정운영 3,800 0 0

1.교 육운영비 3,800 0 0학교 교 육계획서 제작  30,000원×70부= 2,100,000

학교 요람 제작  10,000원×50부= 500,000

학교  현황판 제작  100,000원×12개= 1,200,000

2.학력우수자시상 700 0 0

1.교 육운영비 700 0 0상품구 입  5,000원×70명×2회= 700,000

3.신입생입학전형관리 6,922 4,300 2,622

1.입학설명회 개최 6,922 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
인쇄물및유인물 제작비  2,000원×1,000매

=
2,000,000

2.운영수당 672 0 0관리수당  67,200원×10명= 672,000

3.교 육운영비 4,250 0 0
학교 홍보물품구 입  170,000원×25개교 ×1

회=
4,250,000

2.학습지원실 운영 36,280 30,500 5,780

1.방송실운영 3,450 2,250 1,200

1.방송실운영 3,450 0 0

1.일반수용비 200 0 0사무용품구 입  50,000원×2종×2회= 200,000

2.교 육운영비 250 0 0방송장비수리  125,000원×2회= 250,000

3.비품구 입비 3,000 0 0방송장비구 입  1,000,000원×1종×3회= 3,000,000

2.도서관운영 0 8,480 -8,480

3.상담실운영 1,750 400 1,350

1.심리검사 490 0 0

1.운영수당 210 0 0심리검사해설 강사료  70,000원×3시간= 210,000

2.교 육운영비 280 0 0심리검사지 구 입  4,000원×70부= 280,000
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2.상담실운영 860 0 0

1.교 육운영비 660 0 0
상담실운영비  (3,000원×50명×2회

)+(60,000원×6종)=
660,000

2.일반업무추진비 200 0 0진로진학상담 협의회비  100,000원×2회= 200,000

3.집단상담활동 400 0 0

1.운영수당 400 0 0프로그램 강사료  100,000원×4회= 400,000

4.정보화실운영 21,005 19,370 1,635

1.운영비 9,200 0 0

1.교 육운영비 3,200 0 0전산도서 구 입  20,000원×2종×25권 = 1,000,000

기자재 및 용품 구 입  (25,000원×4종×2

회)+(100,000원×5종×4회)=
2,200,000

2.비품구 입비 6,000 0 0
교 육용 소프트웨어 구 입

(MS제품 구 입 등)  2,000,000원×3제품=
6,000,000

2.유지보수비 9,000 0 0

1.교 육운영비 9,000 0 0네트워크 유지관리비  100,000원×90회= 9,000,000

3.전산축제 운영비 275 0 0

1.교 육운영비 275 0 0상품구 입비  5,000원×55매= 275,000

4.경진대회운영 450 0 0

1.교 육운영비 450 0 0경진대회 참가경비  15,000원×30명= 450,000

5.정보화기자재 2,080 0 0

1.비품구 입비 2,080 0 0컴퓨터 및 모니터  (1,040,000원×2대)= 2,080,000

5.독서활동운영 10,075 0 10,075

1.독서활동화지원 8,910 0 0

1.일반수용비 100 0 0
라벨지 및 기타용품 구 입비  100,000원×1

회=
100,000

2.교 육운영비 610 0 0독서활동기록장 구 입비  1,500원×100권 = 150,000

다독자, 다독반 시상  100,000원×2회= 200,000

도서부학생활동경비  10,000원×10명×1회

=
100,000

상품구 입비  50,000원×2회= 100,000

홍보물제작용품비  30,000원×2회= 60,000

3.도서구 입비 8,200 0 0도서자료구 입비  10,000원×800권 = 8,000,000

비도서자료구 입비  20,000원×10개= 200,000
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2.독서의달 문학기행 1,015 0 0

1.교 육운영비 1,015 0 0
독서의달 문학기행 운영비  1,015,000원

×1회=
1,015,000

3.청초제 시화전 150 0 0

1.교 육운영비 150 0 0교 육용소모품비  30,000원×5종×1회= 150,000

3.교 육여건 개선 3,000 5,500 -2,500

1.교 육환경개선 3,000 5,500 -2,500

1.집기구 입 3,000 0 0

1.비품구 입비 3,000 0 0집기구 입비  300,000원×10종= 3,000,000

6.학교  일반운영 145,796 140,311 5,485

1.부서 기본 운영 36,884 27,300 9,584

1.출장비 20,160 20,160 0

1.관내여비 5,040 0 0

1.여비 5,040 0 0관내출장비  10,000원×28명×9개월×2회= 5,040,000

2.관외여비 15,120 0 0

1.여비 15,120 0 0관외출장비  30,000원×28명×9개월×2회= 15,120,000

2.교 장실운영 7,120 6,960 160

1.교 장실운영 7,120 0 0

1.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월분= 3,000,000

2.일반업무추진비 4,120 0 0교 직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교 직원간담회  30,000원×28명×3회= 2,520,000

접대용물품구 입  60,000원×10회= 600,000

기관장격려  30,000원×10회= 300,000

유관기관 업무협의비  100,000원×2회= 200,000

3.행정실운영 240 180 60

1.행정실운영비 240 0 0

1.일반업무추진비 240 0 0행정실업무협의회비  20,000원×6명×2회= 240,000

4.인성인권 부 운영 4,374 0 4,374

1.생활지도 1,524 0 0
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1.교 육운영비 1,524 0 0교 외생활지도운영비  7,000원×8명×4회= 224,000

학생지도물품비  10,000원×10종×3회= 300,000

학생인성인권 교 육운영비  100,000원×4회= 400,000

선효봉사상시상비  10,000원×15명×2회= 300,000

생활지도우수학급시상  50,000원×3반×2

회=
300,000

2.인성인권 부운영비 800 0 0

1.교 육운영비 200 0 0사무용품구 입  50,000원×4회= 200,000

2.일반업무추진비 600 0 0
선도위원회운영및 

간담회비  150,000원×4회=
600,000

3.그린마일리지운영 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0
상점우수학생시상비  10,000원×10명×2회

=
200,000

4.창의인성교 육 750 0 0

1.교 육운영비 750 0 0학급창의인성발표  60,000원×5종= 300,000

창의인성교 육운영  50,000원×9반×1회= 450,000

5.학교 폭력예방교 육 700 0 0

1.운영수당 200 0 0학교 폭력예방교 육강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교 육운영비 500 0 0
학교 폭력예방

교 육운영비  100,000원×5종=
500,000

6.기본생활습관교 육지원 400 0 0

1.교 육운영비 400 0 0기본생활습관지도비  100,000원×4회= 400,000

5.교 수학습지원부 운영 4,990 0 4,990

1.교 수학습지원 1,350 0 0

1.운영수당 200 0 0컨설팅 지도비  100,000원×2회= 200,000

2.교 육운영비 750 0 0지도안 및 실적폴더  20,000원×30권 = 600,000

플래카드  50,000원×3개= 150,000

3.일반업무추진비 400 0 0각 교 과 협의회비  10,000원×20명×2회= 400,000

2.공개수업지원 경비 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0협의회비  20,000원×5회= 100,000

3.특색사업운영비 3,540 0 0

1.교 육운영비 3,540 0 0학생활동지 제작  15,000원×200부= 3,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

특색사업 상품  5,000원×27명×4회= 540,000

2.시설 장비 유지 61,620 69,186 -7,566

1.학교 시설장비유지 61,620 69,186 -7,566

1.공공요금및제세공과금 39,084 0 0

1.전기요금 21,600 0 0전기요금  1,800,000원×12월= 21,600,000

2.상하수도료 5,760 0 0상하수도료  480,000원×12월= 5,760,000

3.기타공공요금 11,724 0 0우편요금  45,000원×12월= 540,000

전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

방송수신료  32,000원×12월= 384,000

환경개선부담금  300,000원×2회= 600,000

인터넷 통신료  500,000원×12월= 6,000,000

2.연료비 2,842 0 0

1.연료비 2,842 0 0
냉난방용 기기유류비  1,393원×8시간×85

일×3실=
2,842,000

3.시설관리용역료 4,080 0 0

1.일반수용비 4,080 0 0전기안전관리용역비  230,000원×12월= 2,760,000

소방시설관리위탁용역  110,000원×12월= 1,320,000

4.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역료  272,000원×12월= 3,264,000

5.시설일반관리 8,750 0 0

1.일반수용비 8,500 0 0시설소모품구 입  10,000원×35종×10회= 3,500,000

소규모수선비  500,000원×10회= 5,000,000

2.교 직원복지비 250 0 0피복구 입비  250,000원×1명= 250,000

6.화장실관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0화장실청소용역비  300,000원×10월= 3,000,000

화장실소모품구 입비  150,000원×2종×2회

=
600,000

3.일반행정 관리 46,062 41,805 4,257

1.일반행정사무관리 15,090 16,200 -1,110

1.사무용품구 입 9,990 0 0
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1.일반수용비 9,990 0 0사무용품구 입  20,000원×20종×5회= 2,000,000

복사기 및 프린터토너  160,000원×6대×4

회=
3,840,000

복사지및신문용지구 입  25,000원×60박스

×2회=
3,000,000

등사원지  80,000원×10롤= 800,000

등사잉크  35,000원×10개= 350,000

2.사무용기기관리 2,500 0 0

1.비품구 입비 2,500 0 0사무용기기구 입비  500,000원×5종= 2,500,000

3.업무용도서구 입 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0연감 및 법전구 입  100,000원×4종= 400,000

4.간행물구 독 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0간행물구 독료  15,000원×4종×12개월= 720,000

5.재정보증수수료 200 0 0

1.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  20,000원×10직위= 200,000

6.당직실침구 류 세탁 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0침구 류세탁  60,000원×3회= 180,000

7.공고및 광고료 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0공고 및 광고료  50,000원×2회= 100,000

8.일반운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0일반운영물품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 30,972 25,605 5,367

1.학교 회계직원인건비 30,972 0 0

1.무기계약근로자인건

비
28,411 0 0봉급  1,198,200원×12월= 14,379,000

직급보조비  95,000원×12월= 1,140,000

명절휴가비  1,198,200원×60%×2회= 1,438,000

연가보상비  1,198,200원×1/30×25일= 999,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

시간외근무수당(정액분)  6,878원×10시간

×12월=
826,000

시간외근무수당(초과분)  6,878원×20시간

=
138,000
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자녀학비보조수당  300,000원×4분기= 1,200,000

가족수당  100,000원×12월= 1,200,000

정근수당  1,198,200원×50%×2회= 1,199,000

교 통보조비  60,000원×12월= 720,000

퇴직급여  6,154,750원/90일×30일= 2,052,000

근속수당  130,000원×12월= 1,560,000

2.기타직법정부담금 2,561 0 0산재보험  26,359,000원×0.8%= 211,000

고용보험  26,359,000원×1.4%= 370,000

장기요양보험금  744,000원×6.55%= 49,000

국 민연금  26,359,000원×4.5%= 1,187,000

건강보험  26,359,000원×2.82%= 744,000

4.학교 운영 협력 980 1,520 -540

1.학교 운영위원회운영 980 1,520 -540

1.학교 운영위원회운영 980 0 0

1.여비 180 0 0학교 운영위원여비  30,000원×6명×1회= 180,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교 운영위원간담회  200,000원×4회= 800,000

5.학부모 지원 250 500 -250

1.학부모지원 250 500 -250

1.학부모회지원 250 0 0

1.교 육운영비 250 0 0학부모회운영물품  50,000원×5종= 250,000

7.학교 시설 확충 0 10,000 -10,000

1.시설확충 및 개선 0 10,000 -10,000

1.시설확충 개선 0 10,000 -10,000

8.학교  재무활동 3,000 4,468 -1,468

1.예비비 3,000 4,468 -1,468

1.예비비 3,000 4,468 -1,468

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000
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세출합계 325,597 446,252 -120,655
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